
 

 

 

 

Istituto Comprensivo n. 5 di Imola 

Scuola Amica dei Bambini e dei Ragazzi 
40026 Imola (BO) – Via Pirandello, 12 – Segreteria tel. 0542 40109 – fax: 0542 635957 
Scuola dell’Infanzia tel. 0542- 40757 – Scuola Primaria tel. 0542-40613 – Scuola Secondaria tel. 0542-42288 

Scuola primaria Rodari tel. 0542-43324 - Scuola Infanzia Rodari tel. 0542-40137 

e-mail Segreteria: boic84200r@istruzione.it posta elettronica certificata: boic84200r@pec.istruzione.it 

sito: www.ic5imola.gov.it -  Codice Fiscale: 90032170376    -   Codice Univoco: UFU54V 

 

DETERMINA N. 7/2019                     Al Sito Web 

All’Albo 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’ acquisto di materiale per il progetto PON competenze 

di base modulo “ Curiosità e scienza si alleano per il successo formativo” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 Fondi Strutturali Europei -

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Potenziamento delle competenze di base in 

chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Azione 10.2.1. – Interventi formativi finalizzati al 

rafforzamento degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi, nonché allo 

sviluppo delle competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo 

le indicazioni nazionali della scuola dell’infanzia. - Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc); 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 

finanziamento (delibera n° 43 del 10-04-2017 del Collegio dei Docenti e delibera n° 66 del 28-

04-2017 del Consiglio d'Istituto); 

VISTO  il progetto presentato da questa Istituzione scolastica – candidatura n. 44020 inoltrata in data 

18-05-2017; 

VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/38439 del 29 dicembre 2017 con la quale si 

comunicava la graduatoria definitiva dei progetti; 

VISTA  la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/196 del 10 gennaio 2018 con la quale la 

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 

strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che 

è stato autorizzato il progetto dal titolo: 

1. “Danzando tra corpo e mente alla conquista dell’identità personale.”  

Codice progetto 10.2.1A-FSEPON-EM-2017-110   per  € 19.911,60; 

2. “Why? La curiosità degli studenti incontra le scienze, la tecnologia, il teatro.”  

Codice identificativo: 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-206  per € 44.905,20  

              proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a € 64.816,80; 

Codice identificativo progetto:  

10.2.2A-FSEPON-EM-2017-206 

Titolo modulo:  “Why? La curiosità degli studenti incontra le 

scienze, la tecnologia, il teatro.” 

CUP:  G25B17000240007 

A
O

O
B

O
IC

84
20

0R
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

02
 -

 1
3/

02
/2

01
9 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE



 

 

 

VISTO    il Decreto di assunzione a Bilancio prot. N. 1201/c14 del  27/01/2018;  

VISTA la delibera n. 14 del Consiglio di Istituto del 30/01/2018 relativa all’assunzione nel programma 

annuale 2018 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel 

limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di €  64.816,80 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTO    il D.I. 28 agosto 2018 n.129, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";; 

VISTA    la nota MIUR prot. AOODGEFID 0031732 del 25.07.2017 contenente “Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13/01/2016 n. 1588”; 

 VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

 VISTO  Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

    VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

    VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

   VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

   VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 12 del 30/01/2018 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2018; 

VISTO  l'art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 che recita "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte";  

VISTO  l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D.lgs n. 50/2016;  

ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 

acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sotto i valori di soglia di cui al D.I. n. 129/2018;  

CONSIDERATO  che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto 

soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50;  

PRESO ATTO  che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 

50/2016; 

RITENUTO  che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell'art. 83 del D.lgs n. 50/2016:  

a) idoneità professionale;  

b) capacità economica e finanziaria;  

c) capacità tecniche e professionali  

I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non 

compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare 

affidatarie; 

 

A
O

O
B

O
IC

84
20

0R
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

02
 -

 1
3/

02
/2

01
9 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE



 

 

VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 1 comma 150 della Legge di stabilità 2013 n. 

228 del 24/12/2012 G.U. del 29/12/2012 risultano inesistenti, al momento, convenzioni 

Consip  attive per il servizio e/o fornitura che si intende acquisire; 

VISTO il limite di spesa per l’attività di contrattazione relativa all’acquisizione diretta di beni e servizi 

è stato elevato dal Consiglio di Istituto delibera n.5 del 14/12/2017 a euro 10.000,00 

(eurodiecimila) esclusa IVA 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

1. Ai sensi art. 36 comma 2  lettera a) del D.Lgs 50/2016 l’affidamento diretto alla ditta Borgione Centro 

Didattico S.R.L.  di S. Maurizio Canavese (TO)  per la fornitura  dei beni/servizi indicati in premessa , 

mediante ordine diretto,  considerata al rispondenza di quanto offerto dalla Ditta rispetto alle 

esigenze di questa amministrazione. 

L'affidamento riguarderà la fornitura dei seguenti beni:  acquisto di materiale per il progetto PON   

COMPETENZE DI BASE WHY? La curiosità degli studenti incontra le scienze, la tecnologia, il teatro 

modulo “ Curiosità e scienza si alleano per il successo formativo”. 

2. Di procedere all’impegno di spesa presunta inerente la causale di cui in premessa, avente 

Identificativo ordine di €  546,42 (CINQUECENTOQUARANTASEI/42) compreso iva  con destinazione 

P2.5 del P.A. 2019; 

3. di stabilire che a tale affidamento diretto è stato  assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i.  il 

seguente Codice Identificativo di Gara: Z55272D0DB che sarà evidenziato in tutte le fasi 

dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento; 

4. di richiedere agli Enti di competenza il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

5. di richiedere alla ditta aggiudicataria : 

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

• le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

• la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

6. di informare la ditta aggiudicataria che : 

• si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizie dell’inadempimento della 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria ne dà immediata comunicazione 

alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia 

dove ha sede la stazione appaltante o l’Amministrazione concedente; 

• di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria; 

• di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A., Maria Pezzella  per la regolare esecuzione 

e quale responsabile della procedura amministrativa. 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’Art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del 

procedimento il Dirigente scolastico Prof.ssa Adele D’Angelo 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     Prof.ssa Adele D’Angelo 

“Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. n. 39/93” 

A
O

O
B

O
IC

84
20

0R
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

02
 -

 1
3/

02
/2

01
9 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE


		2019-02-19T20:17:43+0100
	D'ANGELO ADELE




